

ALADI/SEC/di 1944.8
23 de diciembre de 2005

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en los primeros nueve meses de 2005 el comercio exterior de Colombia se caracterizó por una expansión significativa y de similar magnitud de sus exportaciones (30,3%) y de sus importaciones (30,2%). Como resultado de ello, el saldo comercial permaneció prácticamente equilibrado, pasando de un superávit de 56 millones de dólares a uno de 90 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El buen desempeño que exhibieron las ventas se logró, fundamentalmente, por el notorio incremento que experimentaron las exportaciones tradicionales (40,5%), destacándose las correspondientes a carbón (49,9%), petróleo y sus derivados (32,5%) y café (77,2%). Cabe destacar que también se expandieron, aunque a menor ritmo, las exportaciones no tradicionales (21,8%). Por destino, los que más contribuyeron al aumento global fueron Estados Unidos (26,1%), Unión Europea (27,5%) y Venezuela (38,8%).

Por su parte, el crecimiento de las importaciones se relaciona con el dinamismo de la actividad económica, la cual se expandió un 5,1% en los primeros nueve meses de 2005 respecto a igual período del año anterior. El incremento de las compras se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (27,4%), materias primas y productos intermedios (19,8%) y bienes de capital y materiales de construcción (47,8%).

El intercambio comercial de Colombia con los países de la ALADI también exhibió un importante incremento, incluso algo superior al global. Las ventas (33,3%) crecieron más que las compras (31,5%) intrarregionales. A pesar de ello, el déficit de este país con la región aumentó, pasando de 433 a 517 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones a la región fue diverso por destino. Por un lado, se contrajeron las ventas dirigidas a Bolivia (-3,9%), Brasil (-7,4%), Paraguay (-26,4%) y Uruguay (-34,2%). Por otro, se expandió el resto, donde se destacan por su incidencia las colocaciones en Venezuela (38,8%), Ecuador (37,7%), Perú (31,8%) y México (28,5%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales de Colombia exhibieron una expansión bastante generalizada con las excepciones de Paraguay (-88,6%) y Cuba (-3,7%). En este contexto, se destacaron por su contribución al incremento global las

adquisiciones realizadas en México (65,5%), Brasil (47,9%), Venezuela (10,1%), Ecuador (34,1%) y Perú (39,2%) (Cuadro 2).

De esta forma parece consolidarse un relacionamiento comercial con la región que se caracteriza por importantes superávits con Venezuela, Ecuador y Perú, y déficits significativos con Brasil, México, Argentina y Bolivia (especialmente con los dos primeros) (Cuadro 1).

El comercio con el Resto del Mundo siguió las tendencias ya mencionadas a nivel global, incrementándose significativamente tanto las exportaciones (29,4%) como las importaciones (29,7%) extrarregionales (Cuadros 1 y 2).

Desagregando este comercio por principales áreas, se observa una expansión generalizada de las ventas, aunque con diferentes ritmos: China (72,2%), Japón (39,5%), Unión Europea (27,5%), Economías de Reciente Industrialización (26,8%) y Estados Unidos (26,1%). Dentro de Otras Áreas (36,5%) se destacan por su contribución República Dominicana (36,1%), Canadá (88,9%) y Trinidad y Tobago (209,5%) (Cuadros 3 y 4)

También en las importaciones extrarregionales la expansión se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas, aunque con ritmos dispares: China (59,6%), Estados Unidos (30,4%), Economías de Reciente Industrialización (29,2%), Unión Europea (26,3%) y Japón (9,2%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
Argentina	35 888	0,9	306 095	6,8	- 270 208
Bolivia	35 959	0,9	140 747	3,1	- 104 788
Brasil	104 735	2,6	1 026 054	22,9	- 921 319
Chile	234 140	5,9	280 445	6,3	- 46 305
Cuba	40 969	1,0	4 849	0,1	36 121
Ecuador	966 396	24,4	386 225	8,6	580 171
México	456 262	11,5	1 199 385	26,8	- 743 123
Paraguay	1 425	0,0	7 418	0,2	- 5 993
Perú	543 640	13,7	256 523	5,7	287 117
Uruguay	3 042	0,1	21 317	0,5	- 18 275
Venezuela	1 534 840	38,8	845 567	18,9	689 273
TOTAL ALADI	3 957 295	100,0	4 474 624	100,0	- 517 330
RESTO DEL MUNDO	11 678 693		11 071 655		607 039
TOTAL GLOBAL	15 635 988		15 546 279		89 709
Enero-setiembre 2004					
Argentina	26 160	0,9	251 016	7,4	- 224 856
Bolivia	37 435	1,3	126 280	3,7	- 88 845
Brasil	113 044	3,8	693 620	20,4	- 580 576
Chile	185 186	6,2	278 638	8,2	- 93 452
Cuba	25 843	0,9	5 033	0,1	20 810
Ecuador	701 921	23,6	288 113	8,5	413 807
México	354 981	12,0	724 815	21,3	- 369 834
Paraguay	1 935	0,1	65 263	1,9	- 63 328
Perú	412 522	13,9	184 266	5,4	228 256
Uruguay	4 624	0,2	17 443	0,5	- 12 819
Venezuela	1 105 923	37,2	768 289	22,6	337 634
TOTAL ALADI	2 969 575	100,0	3 402 776	100,0	- 433 202
RESTO DEL MUNDO	9 027 835		8 539 003		488 832
TOTAL GLOBAL	11 997 410		11 941 779		55 631

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	9 728	37,2	0,1
Bolivia	- 1 477	-3,9	0,0
Brasil	- 8 309	-7,4	-0,1
Chile	48 954	26,4	0,4
Cuba	15 126	58,5	0,1
Ecuador	264 475	37,7	2,2
México	101 281	28,5	0,8
Paraguay	- 510	-26,4	0,0
Perú	131 117	31,8	1,1
Uruguay	- 1 582	-34,2	0,0
Venezuela	428 917	38,8	3,6
TOTAL ALADI	987 720	33,3	8,2
RESTO DEL MUNDO	2 650 858	29,4	22,1
TOTAL GLOBAL	3 638 578	30,3	30,3
Importación			
Argentina	55 080	21,9	0,5
Bolivia	14 467	11,5	0,1
Brasil	332 434	47,9	2,8
Chile	1 807	0,6	0,0
Cuba	- 184	-3,7	0,0
Ecuador	98 112	34,1	0,8
México	474 569	65,5	4,0
Paraguay	- 57 844	-88,6	-0,5
Perú	72 256	39,2	0,6
Uruguay	3 874	22,2	0,0
Venezuela	77 278	10,1	0,6
TOTAL ALADI	1 071 848	31,5	9,0
RESTO DEL MUNDO	2 532 652	29,7	21,2
TOTAL GLOBAL	3 604 500	30,2	30,2

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
Enero-setiembre 2004-2005
En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
ALADI	3 957 295	25,3	4 474 624	28,8	- 517 330
Comunidad Andina	3 080 834	19,7	1 629 062	10,5	1 451 773
Grupo de los Tres	1 991 102	12,7	2 044 951	13,2	- 53 850
MERCOSUR	145 089	0,9	1 360 885	8,8	-1 215 795
Estados Unidos (1)	6 470 060	41,4	4 543 860	29,2	1 926 200
Unión Europea - 15	2 077 228	13,3	2 085 404	13,4	- 8 177
Unión Europea - 10 (2)	43 301	0,3	87 771	0,6	- 44 470
Japón	260 821	1,7	507 484	3,3	- 246 663
China	178 313	1,1	1 131 979	7,3	- 953 666
E.R.I. (3)	220 735	1,4	880 747	5,7	- 660 012
OTRAS ÁREAS	2 428 236	15,5	1 834 410	11,8	593 826
TOTAL GLOBAL	15 635 988	100,0	15 546 279	100,0	89 709
Enero-setiembre 2004					
ALADI	2 969 575	24,8	3 402 776	28,5	- 433 202
Comunidad Andina	2 257 801	18,8	1 366 949	11,4	890 852
Grupo de los Tres	1 460 904	12,2	1 493 104	12,5	- 32 201
MERCOSUR	145 763	1,2	1 027 342	8,6	- 881 578
Estados Unidos (1)	5 130 500	42,8	3 483 418	29,2	1 647 083
Unión Europea - 15	1 629 704	13,6	1 650 938	13,8	- 21 233
Unión Europea - 10 (2)	24 288	0,2	48 455	0,4	- 24 168
Japón	186 939	1,6	464 620	3,9	- 277 682
China	103 529	0,9	709 142	5,9	- 605 613
E.R.I. (3)	174 064	1,5	681 676	5,7	- 507 612
OTRAS ÁREAS	1 778 811	14,8	1 500 753	12,6	278 058
TOTAL GLOBAL	11 997 410	100,0	11 941 779	100,0	55 631

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)
Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	987 720	33,3	8,2
Comunidad Andina	823 034	36,5	6,9
Grupo de los Tres	530 198	36,3	4,4
MERCOSUR	- 674	-0,5	0,0
Estados Unidos (2)	1 339 560	26,1	11,2
Unión Europea - 15	447 523	27,5	3,7
Unión Europea - 10 (3)	19 014	78,3	0,2
Japón	73 882	39,5	0,6
China	74 784	72,2	0,6
E.R.I. (4)	46 671	26,8	0,4
OTRAS ÁREAS	649 424	36,5	5,4
TOTAL GLOBAL	3 638 578	30,3	30,3
Importación			
ALADI	1 071 848	31,5	9,0
Comunidad Andina	262 113	19,2	2,2
Grupo de los Tres	551 847	37,0	4,6
MERCOSUR	333 543	32,5	2,8
Estados Unidos (2)	1 060 442	30,4	8,9
Unión Europea - 15	434 466	26,3	3,6
Unión Europea - 10 (3)	39 316	81,1	0,3
Japón	42 863	9,2	0,4
China	422 837	59,6	3,5
E.R.I. (4)	199 071	29,2	1,7
OTRAS ÁREAS	333 656	22,2	2,8
TOTAL GLOBAL	3 604 500	30,2	30,2

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán